
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 227 del 09.11.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 227 del 09.11.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: BANDO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO  
NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI - PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA    PROGETTO    ESECUTIVO    
DENOMINATO:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO 
SARDO, G. PARISI E  DELLE  VIE LIMITROFE- ASSEGNAZIONE SOMME AL 
RESPONSABILE DELL'UTC  PER  AFFIDAMENTO ESTERNO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 
SUPPORTATI  DA  PARTE  DI  PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI AFFIDATA 
INTERNAMENTE   

 
L’anno duemilaventitre, il giorno nove  del mese di novembre alle ore 13.55, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X  in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò in modalità da remoto . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   291   del 09.11.2023 
 

 

Proponente: IL SINDACO 
 

Oggetto: BANDO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO  

NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI - PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA    PROGETTO    ESECUTIVO    

DENOMINATO:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO 

SARDO, G. PARISI E  DELLE  VIE LIMITROFE- ASSEGNAZIONE SOMME AL 

RESPONSABILE DELL'UTC  PER  AFFIDAMENTO ESTERNO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 

SUPPORTATI  DA  PARTE  DI  PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI AFFIDATA 

INTERNAMENTE   

 

 
PREMESSO CHE: 

_ La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia ha emesso un “bando 
pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei 
piccoli comuni”, che disciplina i termini, le modalità di presentazione delle domande e i 
criteri di selezione dei progetti di investimento pubblico da finanziare nell’ambito del 
“Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” di cui all’articolo 3, comma 2 
della legge 6 ottobre 2017, n. 158, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 
maggio 2022; 

_ Tale bando è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, 
alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana dei 
centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, 
alla promozione dello sviluppo economico e sociale e all'insediamento di nuove attività 
produttive, nonché alla ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e 
culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso 
impatto ambientale; 

_ I destinatari del summenzionato bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco 
definito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021; 

_ Questo Comune rientra pienamente nel suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 luglio 2021; 

ATTESO CHE: 



 

 

_ questo Ente, intende partecipare all’importante Bando di cui sopra (scadenza il 15/11/2023), 
mediante la predisposizione di un Progetto Esecutivo (indispensabile per la partecipazione 
al suddetto Bando) denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 
FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE”, il cui importo massimo 
finanziabile ascende ad €.700.000,00; 

_ che per fare ciò è necessario affidare l’incarico a professionista esterno in quanto così è 
possibile sviluppare un progetto di qualità superiore a quello progettabile con l’ausilio dei 
tecnici interni al comune che peraltro non dispongono di alcun software bim ( obbligatorio 
oramai nella progettazione di OO.OO. 

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente dall'art. 24 della L.R. 
8/2016 nonché il dlgs 36/2023; 

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile ed 
il dlgs 50/2016 e s.m.; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato con 
Delibera di Consiglio   Comunale n. 24 del 26/07/2023, esecutivo; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 

Assegnare al Settore Tecnico LL.P.P la somma di € 25.500,00 IVA ed oneri fiscali compresi 
necessaria ad affidare l’incarico della progettazione in oggetto; 

Demandare al Responsabile del Settore LL.PP.  la predisposizione di tutti gli atti finalizzati alla 
presentazione del progetto nei termini dell’avviso indicato nella parte motiva; 

Di prendere atto che la spesa in questione è inserita nel quadro economico del progetto da 
presentare A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI DIPARTIMENTO CASA ITALIA AD OGGETTO "BANDO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI", DI CUI ALLART. 3, COMMA 2, DELLA 
LEGGE 06.10.2017 SU CUI VERRA’ IMPUTATA PER IL SUO FINANZIAMENTO,. Nelle more, 
la spesa, in termini di competenza, verrà anticipata con fondi di bilancio; 

Trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile Area 
Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

Pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge; 
 
Dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza, la presente 
immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 
 

                                                                                                        Il Proponente 
                                                                                            IL SINDACO 
                                                                               f.to    Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• BANDO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO  

NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI - PRESIDENZA 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA    PROGETTO    

ESECUTIVO    DENOMINATO:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 

FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E  DELLE  VIE LIMITROFE- ASSEGNAZIONE 

SOMME AL RESPONSABILE DELL'UTC  PER  AFFIDAMENTO ESTERNO DI 

SERVIZI DI INGEGNERIA SUPPORTATI  DA  PARTE  DI  PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI AFFIDATA INTERNAMENTE  ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 09.11.2023 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

f.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph.D 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• BANDO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO  

NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI - PRESIDENZA 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA    PROGETTO    

ESECUTIVO    DENOMINATO:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 

FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E  DELLE  VIE LIMITROFE- ASSEGNAZIONE 

SOMME AL RESPONSABILE DELL'UTC  PER  AFFIDAMENTO ESTERNO DI 

SERVIZI DI INGEGNERIA SUPPORTATI  DA  PARTE  DI  PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI AFFIDATA INTERNAMENTE  ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 09.11.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09.01.2023 al 24.01.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 09.11.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma  2  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 09.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 09.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


